115) gibi terimler

kullanılır. Bazı Arap dilbilimciler Batı’daki "fonem" teriminden esinlenerek İlmu’l-Funima

terimini de benimsemiştir.

2.3. ARAP DİLİ GELENEĞİNDE KLASİK DÖNEM SESBİLGİSİ VE SESBİLİM

YAKLAŞIMLARI

Fonetik ve sesbilgisi kavramları farklı tanımlarla ele alınmıştır. Örneğin, İbn Cinnî (ö.

392/1002) (İbn Cinnî, 2008, s. 33) dili “Toplumların maksatlarını ifade ettikleri sesler” olarak

tanımlarken, Câḥıẓ (ö. 255/869) (Câḥiz, 1988, s. 88) sesi “Belli bir sıralamaya tabi harflerin

anlamlı şekilde oluşturduğu telaffuz aracı” olarak açıklamıştır. Fonetikle ilgili tanımlar

genellikle sesin ölçüsü, alfabe sıralaması, mahreç ve dildeki kullanımı üzerine yoğunlaşmıştır

(et-Ṭayyân, 1994, s. 77).

Fonetik olgusu, tarih açısından konuşma tarihi kadar eskidir. Dilbilimcilerin seslere

önem vermesi, Eflatun ve Aristo gibi filozoflarla başlamıştır. Hintliler, fonetiği bağımsız bir

dilbilim dalı olarak kabul eden ilk halktır (Enis, 1946, s. 64). Müslüman Araplar da önemli

fonetik ilerlemeler kaydetmiştir.(Sarıkaya, 2004, s. 117)

Araplarda fonetik modern anlamda bilinmemekle birlikte; nahiv, sarf, arûz, belâğat, tıp,

felsefe, müzik ve Kur’an okuma/tajvid gibi alanlarda eserlerde yer almıştır (el-Meseddî, 1981,

s. 254). Fonetik çalışmaların temellerini Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791) atılmış,

Sîbeveyh (ö. 180/796) tarafından geliştirilmiş ve İbn Cinnî tarafından sistemleştirilmiştir (et-

Ṭayyân, 1994, s. 79). Fonetik araştırmalar sözlük çalışmaları ve Kur’an tecvidinde

yoğunlaşmıştır (ḤasenʿArif, 2013, s. 88). Erken dönem çalışmalar, sesbilimi bağımsız disiplin

olarak değil, diğer alanlara hizmet eden araç olarak görmüştür.

161).

3. İBRAHİM ENİS’İN KATKILARIYLA ARAP SESBİLİMİNİN

MODERNLEŞME SÜRECİ

İbrahim Enîs, Arap sesbiliminin klasik dönemde ortaya konulan kuramlarının zamanla

yeterli olmaktan çıktığını ve bu alanda uzun süre kayda değer bir gelişme sağlanamadığını

savunur. Ona göre, el-Ḫalîl b. Ahmed (ö. 175/791) ve Sîbeveyhi (ö. 180/796) gibi öncü

dilbilimcilerin ortaya koyduğu temel ses bilgisi yaklaşımlarının ardından gelen dönemlerde,

bu alan üzerinde yapılan araştırmalar çoğunlukla aynı ifadeleri ve yaklaşımları tekrarlamaktan

öteye geçememiştir.(Özkanlı, 2022, s. 146) Enîs, bu durumu örneklemek üzere Zemahşerî’nin

çalışmaların odağındadır. Enis, gırtlağın üç temel kıkırdaktan (غضاريف) oluştuğunu belirtir ve

bu kıkırdakların fiziki özelliklerini ayrıntılı biçimde açıklamaktadır (Enis, 1946, s. 18).

Ayrıca Enis, gırtlakla ilgili yapılan tanımlar arasında, özellikle İbn Sînâ’nın(ö.

428/1037) tanımını daha doğru ve kapsamlı bulduğunu ifade etmektedir: “Yeni araştırmalara

paralel olarak, Enis, gırtlakla ilgili yapılan farklı tanımlar arasında, İbn Sînâ'nın tanımını diğer

âlimlerin tanımlarından daha doğru bulduğunu belirtmektedir” (Enis, 1946, s. 137).

3.4.2.4. Boğaz / الحلق

56).

3.4.3.1. Mahreç (Çıkak) Terimi Üzerine

Seslerin çıkış noktaları anlamına gelen “maẖrec” (المخرج) terimi, klasik Arap

dilbiliminde çeşitli şekillerde adlandırılmıştır. Örneğin, İbn Cinnî bu kavramı "el-Maḳtaʿ"

şeklinde ifade (المحبس) "İbn Sînâ (ö. 428/1037) ise "el-Maḥbes ,(İbn Cinnî, 1985, s. 17)(المقطع)

etmiştir(ibn Sina, 1983, s. 73). Ancak zamanla bu terim yerleşiklik kazanmış ve özellikle H̱alîl

b. Aḥmed el-Ferâhîdî(el-Ferâhîdî, t.y., s. 57) ile Sîbeveyh’in(Sîbeveyhî, 1988, s. 4/344)

eserlerinde yaygın olarak “el-maẖrec” şeklinde kullanılmıştır.

konusu yaklaşım, klasik kaynaklarda yer alan maẖrec sayılarıyla ilgili farklı görüşlerin

değerlendirilmesini de zorunlu kılmaktadır (Bilici, 2018, s. 75).

3.4.4.1. Klasik Dönem Âlimlerinde Maẖrec Sayısı

Klasik Arap dilbiliminde maẖrec sayısı konusunda fikir birliği bulunmamaktadır.

Sîbeveyh, İbn Dureyd (ö. 321/933), ez-Zeccâcî (ö. 337/949), İbnu’l-Cinnî, er-Rummânî (ö.

384/994), ed-Dânî (ö. 444/1053), el-Vâsiṭî (ö. 521/1127), İbnu Ebî Meryem (ö. 565/1170

sonrası) ve el-Ḳurṭubî (ö. 671/1273) gibi âlimler maẖrec sayısının 16 olduğunu ifade

etmişlerdir. Buna karşın, el-Cermî (ö. 104/722), el-Ferrâ (ö. 207/822), Ḳuṭrub (ö. 210/825

civarı) ve İbn Keysan (ö. 320/932) gibi âlimler maẖrec sayısını 14 olarak kabul etmişlerdir (ed-

Dânî, 2000, s. 58).

Tecvid ve kıraat alanında büyük bir otorite kabul edilen İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ise bu

sayıyı 17 olarak belirlemiştir. Bu görüş, özellikle kıraat ilmi çerçevesinde yaygınlık kazanmış

ve sonraki dönemlerde standart olarak benimsenmiştir (ed-Dânî, 2000, s. 60).

3.4.4.2. Modern Dönemde Maẖrec Sayısı Tartışmaları

Modern Arap dilbilimcileri arasında da maẖreclerin sayısı konusunda görüş birliği